
Città di Castenaso

U.O. POLIZIA MUNICIPALE

ISPETTORE POLIZIA MUNICIPALE - 
COMMERCIO

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 49 / 2022

OGGETTO:MODIFICA  DELLA  CIRCOLAZIONE  VEICOLARE  E  PEDONALE  IN 
OCCASIONE DELLA "47^  CAMMINATA DI  CASTENASO,  19°  CIRCUITO 
CITTA' DI CASTENASO",  IN PROGRAMMA IL GIORNO 23 OTTOBRE 2022 

Vista l'istanza prot. n. 016542 del 12.09.2022, presentata dal Sig. Assirelli Massimo, nato a 
Bologna  il  17.07.1972  e  residente  in  Ozzano  dell'Emilia  (BO)  Via  Fratelli  Cervi  n.c.36, 
C.F.:SSRMSM72L17A944T, a  nome e  per  conto  della  Società  Sportiva  Dilettantistica  Atletica 
Castenaso,  C.F.:02694901204,  volta  ad  ottenere  l’autorizzazione  allo  svolgimento  della 
manifestazione sportiva podistica competitiva denominata, “47^ CAMMINATA DI CASTENASO, 
19° CIRCUITO CITTA' DI CASTENASO”, in programma il giorno 23 OTTOBRE 2022 dalle ore 
06.00 alle ore 12.00, che interesserà le seguenti vie: Dello Sport, De Coubertin, Rotatoria Zucchi, 
Frullo,  Cà  dell’Orbo,  Marano,  Stradello  ciclo-pedonale  adiacente  via  Marano,  Pista  d’Atletica 
antistante la Stazione dei Carabinieri.

• Vista  la  necessità  di  interdire la  circolazione veicolare nel  senso di  marcia  dei  concorrenti, 
nonché vietare la circolazione e la sosta in alcuni tratti del percorso;

    • Visto l'art.107 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000  n. 267 T.U.E.L.
    • Visti gli artt. 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo 30.04.1992  n. 285;
    • Visti, altresì, gli artt. dal 30 al 43 del D.P.R.  n. 495 del 16.12.1992;
    • Vista la richiesta  presentata dal referente della Coop Reno, prot. Gen. n.18551 del 11/10/2022.
    • Vista l’autorizzazione di occupazione di suolo pubblico n. 166/2022 .
    • Vista l’autorizzazione alla manifestazione sportiva competitiva n.08/2022.

Per quanto di competenza e cioè per le aree assoggettabili alla regolamentazione ai sensi del  
D. Lgs. 30.04.1992, n° 285, per i motivi sopra descritti che di seguito si intendono integralmente 
riportati;

ORDINA

nella giornata di  DOMENICA  23.10.2022  dalle ore 06.00 alle ore 12.00 e comunque fino al 
termine della manifestazione sportiva:

• l’istituzione  del  DIVIETO  DI  CIRCOLAZIONE  VEICOLARE  in  entrambi  i  sensi  di 
marcia:



• in Via Dello Sport, nel tratto compreso tra l’intersezione fra le vie XXI Ottobre 1944/ 
Dello Sport e la Via Amendola, ad esclusione dei veicoli utilizzati per la manifestazione;

• l’istituzione del SENSO UNICO DI MARCIA;

• nelle Vie: Dello Sport, De Coubertin, Rotatoria Zucchi, Frullo, Cà dell’Orbo Nord e 
Marano, interessate dalla manifestazione sportiva, nel senso OPPOSTO alla marcia dei 
concorrenti, 

• nella Via Amendola con direzione Via Frullo/Turati, nel tratto compreso tra Via dello 
Sport e Via Gramsci, con esclusione dei veicoli dei residenti;

• ALTERNATO, in entrata e uscita su Via Gramsci, stradello adiacente il civico, 21 della 
medesima via (retro COOP RENO), al fine di garantire l’ingresso e l’uscita dei veicoli 
dal parcheggio “Casa Bondi”e dal parcheggio “Coop Reno”;

• l’istituzione del DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE in entrambi i lati della carreggiata, 
nelle sotto indicate strade ed aree:

• Via Dello Sport,  nel tratto compreso tra  l’intersezione fra le vie XXI Ottobre 1944/ 
Dello Sport e l’intersezione con via Amendola/Dello Sport;

• Area destinata a pubblico parcheggio, sita nella parte retrostante il civico, 7 di Via XXI 
Ottobre 1944, “Casa Bondi”, con esclusione dei veicoli debitamente autorizzati ad uso 
della manifestazione.

• l’istituzione della SOSTA REGOLAMENTATA mediante dispositivo ovvero con indicazione 
inizio sosta, per un massimo di 90 minuti,  nelle sotto indicate aree:

• parcheggio “Coop Reno” lato EST, dalle ore 08.00 alle ore 13.00; 

DISPONE

Che  il  richiedente,  Sig  ASSIRELLI  MASSIMO  individuato  quale  intestatario 
dell'autorizzazione della manifestazione sportiva, provveda a rendere nota la presente Ordinanza, 
così come previsto dal D.Lvo 285/92, tramite:  

• l’esecuzione delle opere necessarie a garantire la pubblica e privata incolumità, per tutta la durata 
della  manifestazione  sportiva,  compresa  l’installazione,  la  vigilanza,  la  manutenzione  della 
necessaria  segnaletica  di  obbligo,  divieto,  sospensione  temporanea  e/o  revoca  di  precedenti 
obblighi, divieti e limitazioni;

•  la posa e recupero della segnaletica temporanea (come prevista dal Regolamento di esecuzione 
del D.lvo 285/92) al fine di rendere il circuito della manifestazione chiaramente visibile, anche 
secondo le disposizioni che potranno essere impartite in loco dal Servizio di Polizia Locale;

• l’apposizione dei segnali stradali di divieto di sosta, che dovranno essere posizionati almeno 48 
ore prima della manifestazione in oggetto, secondo le modalità previste dalla presente;

• la  rimozione  della  segnaletica  temporanea  ripristinando  quella  preesistente,  al  termine  della 
manifestazione in oggetto. 



MANDA

Ai soggetti di cui all’art.12 del D. Lgs. 285/92 affinché  provvedano al controllo del rispetto della su 
estesa Ordinanza;
All’Area Tecnica comunale per quanto di competenza;

AVVERTE

Il titolare della presente autorizzazione, come sopra individuato, al ritiro di copia della stessa 
che, ai sensi dell‘art. 27 del D. Lgs. 30.04.1992 n. 285 e s.m.i., dovrà essere tenuta sul luogo della  
manifestazione sportiva ed esibita a richiesta degli organi di controllo. 

La  mancanza  della  stessa  e/o  il  rifiuto  all’esibizione  comporterà  la  sospensione  della 
manifestazione e l’applicazione della sanzione di ripristino dei luoghi. 

La presente Ordinanza è emessa ai soli fini della disciplina della circolazione stradale e non 
costituisce titolo autorizzativo per l’occupazione di solo pubblico che dovrà necessariamente essere 
richiesta ai competenti Uffici Comunali anche ai fini tributari o qualora la stessa interessi aree di 
sosta assoggettate a pagamento, al concessionario delle stesse. 

AVVERTE che:

è ammissibile ricorso Gerarchico, avanti il Sig. Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti entro il  
termine di giorni sessanta dalla posa della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, ai 
sensi dell’Art.  37,  c.3,  del  Codice della  Strada D. Lgs.30.04.1992 n.  285 e  s.m.i.  e secondo la 
procedura prevista dall’Art.74 del Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice della Strada 
D.P.R. n.495 del 16.12.1992, da chiunque vi abbia interesse, contro la presente Ordinanza ai sensi 
dell`art.3, c. 4° della L. 07.08,1990 n.241 e s.m.i. . 

AVVISA

A norma dell’Art. 8 della su citata L. 07.08.1990 n.241 e s.m.i., l’estensore della presente Ordinanza 
è il Responsabile della Polizia Locale che si è avvalso nel caso in specie del personale del proprio 
Servizio.

Per i  trasgressori  a quanto sopra ordinato trovano applicazione le sanzioni previste dal Decreto 
Legislativo 30.04.1992 n.  285 e  s.m.i,,  "Nuovo Codice della  Strada",  nonché della  ulteriore ed 
eventuale normativa vigente, secondo il criterio di specialità.
                  
                                         

IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE P.O.

Lì, 14/10/2022 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE P.O
BIGNAMI CRISTINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


